הוא מתמקד בסוגיות תרופתיות וכמו-תרופתיות הקשורות בעיקר לביטול החוזה בשל הפרתו, ועושה זאת מתוך השוואת הקודיפיקציה לשני משטרי חוזים מודרניים ומשוכללים: עקרונות דיני החוזים האירופיים משנת 2003 (Principles of European Contract Law), ובקיצור PECL; וחוק מסחרי חשוב שנותר מחוץ לקודיפיקציה, הוא חוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התש"ס-1999, המבוסס על אמנת האו"ם בדבר חוזים למכר טובין בין-לאומי, 1980 (United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods, ובקיצור CISG).

לניתוח השוואתי של העקרונות ביחס לשיטות משפט שונות, כמו-גם ביחס ל-CISG ול-UNIDROIT Principles, ראו John Felemegas *International Sale of Goods: The CISG from a Comparative Perspective* (Cambridge, forthcoming, 2006).

חשוב שנתר מחוץ לקודיפיקציה, הוא חוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התש"ס-1999,²¹ המבוסס על אמנת האו"ם בדבר חוזים למכר טובין בין-לאומי, 1980 (United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods, CISG),²² כמו-כן, בסקירתי אדון במשותף בעניינים שעל-פי החלוקה הפורמלית בקודיפיקציה שייכים בחלקם לתחום החוזי המובהק ובחלקם לתחום התרופות.

לפי גישה זו, דיני החוזים מספקים מודל להתנהגות – למשל: כריתה בדרך של הצעה וקיבול, האפשרות לחזרה מהודעת קיבול לפני שזו נכנסה לתוקף, סיכונים מסוימים שצד חזק נוטל על עצמו בסיטואציה

21 ס"ח 6 (להלן: חוק המכר הבין-לאומי, ובהערה זו "החוק"). החוק מחליף ומבטל את חוקי המכר הבין-לאומיים הקודמים – חוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התשל"א-1971, ס"ח 42, וחוק המכר (עשיית חוזים למכר טובין בין-לאומי), התשל"ח-1978, ס"ח 196 (ראו סעיף 5 לתוספת לחוק). שני חוקים כושלים אלה התבססו על אמנות האג המיושנות, שעליהן חתמו רק שש מדינות (לעומת שישים וארבע מדינות החתומות על ה-CISG במועד כתיבת דברים אלה, ועוד היד נטויה). תחילת תוקפו של החוק, מבחינת חלותו הפנימית, ביום 5.2.2000 (ראו סעיף 7 לחוק).

אולם אני משתכנע מן ההיבטים היחסותיים שלה, קרי: שכדי לשמר את הרלוונטיות של החווה בחברה מורכבת, יש להימנע מלנתק בין "החווה" לבין היחסים שבין הצדדים; ושהחווה אינו מכשיר משפטי אנליטי, בלתי-הקשרי ובלתי-יחסי, שהוראותיו והדוקטרינות שלו יחולו תמיד באותם אופנים על אותם טיפוסים שחקנים. נזכור את טיעונו של מקולי, שהפעילות האנושית בתחום המשפט הפרטי הינה מבוזרת ומגוונת באופן כזה שהניסיון לשלוט בה באמצעות מכשיר משפטי

קבלנות, תשל"ד-1974 (1995); שחר ליפשיץ הסדרה חזונית של יחסים זוגיים במשפט האזרחי (2002); דוד (פרדי) רונן התאמת חוזים בנסיבות משתנות (2001). אף הפסיקה נדרשה לא-מעט לאסכולה זו.

האמצעי לכך בדרך-כלל אינו באמצעות מושגי-שסתום, כנהוג במשפט הישראלי למן 1973, אלא באמצעות הכרה משפטית ומתן תוקף משפטי להקשרי הפעולה הספציפיים ולנהגים שהצדדים רואים אותם כרלוונטיים, אף אם לא כ"מחייבים" במובן פוזיטיבי כלשהו על-פי תורת המשפט החזוית

35 ראו הצעת חוק דיני ממונות, לעיל הערה 1, חלק רביעי, חלק-משנה שני, פרק שישי (סעיפים 195-201). בעוד דוקטרינת הסיכול שבסעיף 18 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ס"ח 16 (להלן: חוק החוזים (תרופות)), מבוססת על צפיות, הדוקטרינה החדשה מבוססת על הקצאת סיכונים ביחס לאירוע מסכל, ומכירה גם בסיכול זמני - "אירוע משעה" - שהינו וריאציה יחסותית למהדרין.

36 ע"א 986/93 קלמר נ' גיא, פ"ד נ(1) 185 (להלן עניין קלמר). ראו במיוחד את דעת היחיד של השופט זמיר.

במישור הטרונוקטואלי דרישת הכתב אין בלתי, לשיטתו, ואינה דרישה פורמלית שניתן להתגבר על אי-מילויה באמצעות ביצוע חליפי. אולם במישור הליטיגציה העלאת הטענה הטרונוקטואלית בדבר העדר כתב בנסיבות של ביצוע מהותי (substantial performance) מהווה הפרת חובת תום-לב, ולפיכך אינה צריכה להישמע. הנשיא ברק מפעיל את ההשתק שמכוח חובות

41 סעיף 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, ס"ח 259 (להלן: חוק המקרקעין).

42 סעיף 2 לחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, ס"ח 187 (להלן: חוק כרטיסי חיוב).

43 UCC §2-201.

44 השאלה המרכזית לענייננו אינה הרצויות שבהחלת עקרון תום-הלב באופן הגובר על דרישת הצורה, ובשל כך איני רואה את השאלה "מי גובר" – עקרון תום-הלב או דרישת הכתב – כשאלה הרלוונטית.

45 ראו גם ד"נ 2/84 רוזנברג נ' רובינשטיין, פ"ד לח(3) 689, שעניינו ביצוע כמחליף את דרישת הכתב שבסעיף 82 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967, ס"ח 148.

משפט ועסקים ד, התשס"ו

קודיפיקציה חוזית בתחילת האלף השלישי

תום-הלב כעיקרון "חיצוני" הנוגע בהקצאת סיכונים בין הצדדים, ועמדה זו יונקת אפוא מן הגישה הניאו-קלסית.

סעיף 185 לטיטת הצעת החוק החדש קובע כי:

"נקבע בדין או בחוזה כי צורה מסוימת של החוזה היא תנאי לתוקפו, ותנאי זה לא קויים, אך החוזה קויים במלואו או בחלקו המהותי, יבוא קיום החוזה במקום דרישת הצורה."

46 המשפט הישראלי ממשיך בכך את דרכו המקורית בעיצוב דיני החוזים במשפחת המשפט המקובל. באנגליה, למשל, דווקא חוקה דרישת הכתב בעסקות מקרקעין. ראו: Law of Property (Miscellaneous Provisions) Act 1989, Ch. 34, §2.

47 רק כדי לסבר את האוזן, תזכיר חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ו-2005 - חוק שהיה צפוי כי הוראותיו יהיו מתקדמות ומודרניות לפחות כמו הוראות הקודיפיקציה - אינו עושה את המעבר ללשון פונקציונלית, ו"מסמך אלקטרוני" כהוראתו אינו יכול משום-מה לספק דרישות כתב קוגנטיות. ראו סעיף 5(א) ואת התוספת הראשונה לתזכיר, זמין ב- <http://www.justice.gov.il/MOJHeb/TazkireiHok/30.5.2006>.

להוראות מסודרות בעניינים אלה ראו סעיפים 81-84 לחוק המכר הבין-לאומי, לעיל הערה 21.

49 דחיית קיום חיוב של הנפגע בשל הפרה או הפרה צפויה קיימת גם בדין הקיים במצבים של חיובים שלובים, שאז יחולו ההוראות של סעיף 43(2) או סעיף 43(3) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 118 (לעיל ולהלן: חוק החוזים (חלק כללי)). חלק נכבד מהפגם האמור ניתן לפתרון על-ידי פרשנות ליברלית הרואה חיובים חוזיים כשלובים בדרך-כלל – עניין המסור לפרשנות לפי עקרון אומד-דעת הצדדים ולחוקות מן הדין. ראו, למשל, סעיף 23 לחוק המכר, התשכ"ח-1968, ס"ח 98 (להלן: חוק המכר). הדעת נותנת שזו אסטרטגיה נכונה: היות שחוזים עוסקים בדרך-כלל ביחסי חליפין, בררת-המחדל ההגיונית היא לראות חיובים חוזיים כשלובים. אומנם, ייתכנו הקצאות סיכונים מן הדין, מן הנהג או מן החוזה עצמו שיורו אחרת, דהיינו, שחיובים מסוימים הינם עצמאיים ויש לקיימם באופן בלתי-מותנה. למשל, חיובו של משכיר דירה לדאוג לשלמותה הפיזית של הדירה אינו מותנה בדרך-כלל בחיובו של השוכר לשלם שכר-דירה. ראו סעיף 7 לחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971, ס"ח 160 (להלן: חוק השכירות והשאלה). אולם חובתו של השוכר לשלם דמי שכירות מותנית באופן יחסי בקיום חובת המשכיר, כמובן זה שהשוכר רשאי להפחית את דמי השכירות באופן יחסי לשווי הנכס המופחת עקב הפגם (סעיף 9(א)(2) לחוק השכירות והשאלה).

גם הוראות הפרק העוסק בעשיית עושר ולא במשפט שונן באופן שתואם פסיקה אקטיביסטית, ובעיקר את פסק-הדין בעניין א.ש.ג.⁷² – היות שבעיה מרכזית שם הייתה

72 רע"א 5768/94 א.ש.ג. יבוא והפצה נ' פורום אביזרים ומוצרי צריכה בע"מ, פ"ד נב(4) 289.

לשון "שלא כדין" מסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, שונתה לשון זו בסעיף 487(א) בהצעת חוק דיני ממונות ללשון "מי שזכה... מבלי שהיה זכאי לכך וגו'". על-אף סעיפיה הכלליים, הצעת החוק נמנעת מלספק סעיף הגדרות רחב-היקף, ואינה מגדירה מושגים כ"חווה" (אלא אם כן נתייחס לסעיף 164 – המקביל לסעיף 1 של חוק החוזים (חלק כללי) – כאל סעיף הגדרה), "תום-לב" ומושגים

73 ראו את ה-UCC Article 1 (הפרק הכללי של ה-UCC), אשר מדגיש את אופיין היחסותי של הגדרות עיקריות בקוד זה. ראו במיוחד §1-201(3) Agreement, כמו גם §1-201(19) Good Faith, ובמידה פחותה §1-201(11) Contract.

74 הסייג מתייחס לתיקונים משנת תשנ"ב ומשנת תשנ"ח בחוק הערבות, התשכ"ז-1967, ס"ח 46. גם לשני חוקי-היסוד של שנת 1992 יש כמובן השפעה ידועה וחשובה על דיני החוזים.

75 דוגמה אחת היא שימור הוראות מנוגדות אך חופפות-לכאורה בדיני הטעות וההטעיה, המסורבלים ממילא. למשל, מעולם לא הצלחתי להסביר לעצמי מהו ההבדל הממשי בין הטעיה פסיבית (סעיף 15 סיפא לחוק החוזים (חלק כללי)) לבין טעות שידועה לאחד הצדדים (סעיף 14(א) לחוק).